DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352  41Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

Origem: Comunidade Divino Espírito Santo
Destino: Belém/PA
Período:05/06,07/09 e 11,12,13/09/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.717,78
Colaborador Eventual:
– ALACIDES NUNES DOS PASSOS
– ANA JULIA COSTA ABREU
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1239831
PORTARIA Nº 3826/2025 - GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3245641.
Objetivo: Participar da Consulta Livre Prévia e Informada sobre o Sistema
Jurisdicional de REDD+ do Pará.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Comunidade Nova Vida/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 05/09 A 07/09 E 11/09 A 13/09/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.358,89
Colaborador Eventual:
– VILMA SILVA SOUSA (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240148
PORTARIA Nº 3827/2025 – GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/3245489
Objetivo: Participar da Consulta Livre Prévia e Informada sobre o Sistema
Jurisdicional de REDD+ do Pará
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Comunidade Repartimento dos Pilões
Destino: Belém/PA
Período: 05/09 a 07/09 e 11/09 a 13/09/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.717,78
Colaborador Eventual:
– DILVA MARIA ARAUJO
– NIVERSON SOUSA DE ALMEIDA
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240152

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONVERSÃO DE MULTA
O Núcleo de Conciliação Ambiental, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Extrato dos Termos de Compromisso de Conversão de Multa (TC-
Conversão de Multa) das audiências realizadas no mês de agosto de 2025,
em atendimento ao Decreto 3.600/2023, publicado em 19 de dezembro de
2023, referente aos Processos Administrativos Infracionais e Documentos:

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INFRACIONAIS
TC- Conversão de Multa nº SIMLAM 2275/2025, Processo nº 2019/0000021986

Interessado: PANIFICADORA MIL SABORES LTDA
Valor: R$ 10.082,73(dez mil e oitenta e dois reais e setenta e três centavos)

Projeto Apoio ao Mantenedouro de Fauna Silvestre Paricuiã
TC- Conversão de Multa nº SIMLAM 2323/2025, Processo nº 2023/0000021060

Interessado: MARIA SERLY TAVARES
Valor: R$ 42.815,82(quarenta e dois mil oitocentos e quinze reais e oitenta e dois centavos)

Projeto para Base de Apoio São Felix do Xingu

Protocolo: 1240653

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 647 de 03 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o processo nº. E-2025/3248852;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor João Cláudio Conceição de Sousa, matrícula
nº 57201094/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, referen-
te à primeira parcela do triênio de 23/07/2008 a 22/07/2011, conforme
Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1241140

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 639 de 02 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Maracanã/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, lotação em Belém/PA.

Realizar atividades de Monitoramento Ambiental
nas Unidades de Conservação: Reserva de Desen-
volvimento Sustentável RDS Campo das Mangabas
e no Refúgio da Vida Silvestre REVIS Padre Sérgio

Tonetto.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR
BENEF.

05 a 11/09/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,96

II - Conforme o processo nº E-2025/3211019 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 640 de 02 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Santarém e Monte
Alegre-PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Pablo Junio Alves Vitalino, matrícula nº 5906539/ 3,

ocupante do cargo de Secretario De Diretoria, lotação
em Belém/PA.

Realizar reunião técnica com os coletores de castanha, fotos
para confecção de crachás e apoio para formalização da

Associação.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

13 a 18/09/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

II - Conforme o processo nº E-2025/3158241 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 644 de 02 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Algodoal (Maracanã /PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Vinícius Leal Martins, matrícula nº 5939038/ 4, ocupante
do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Realizar cobertura jornalística do nascimento e soltura de
tartarugas marinhas na Área de Proteção Ambiental (APA).

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

27a 29/08/2025 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

II - Conforme o processo nº E-2025/3235491 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 645 de 02 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Marabá e REVIS/
Interior da UC/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Ari da Silva Figueiredo, matrícula nº 5897358/3,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotação

em Belém/PA.

Realizar as atividades referente aos levantamentos técnicos
para a implementação da Unidade de Conservação Refúgio de
Vida Silvestre (REVIS) dos Rios São Benedito e Azul. Execução
de atividades para o estabelecimento do Conselho Gestor da

UC, e monitoramento da UC.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

12/09 a 10/10/2025 20,5 R$ 247,07 R$ 5.064,94

II - Conforme o processo nº E-2025/3238774 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1241118

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº. 649 de 03 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° E-2025/3117949;